
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

26.09.-03.10.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: la.lv   

Datums: 27-09-2023 

Diāna Jance. Ceļā uz literatūras pilsētas statusu. Kas noteikti jāapmeklē Siguldas bērnu un 
jauniešu literatūras festivālā. 

Sigulda nākamnedēļ, no 6. līdz 8. oktobrim, kļūs par Latvijas pirmā Bērnu un jauniešu 
literatūras festivāla (SBJLF) rīkotāju. 

Raksts pieejams: https://www.la.lv/atrodot-tiltu-starp-gramatu-un-mazajiem-lasitajiem  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 28-09-2023 

Baiba Kušķe. Raimonda Paula daiļrade skaņuplatēs un fotogrāfijās – izstāde Nacionālajā 
bibliotēkā. 

Nacionālajā bibliotēkā ceturtdien, 28. septembrī, tika atklāta izstāde "Komponista Raimonda 
Paula daiļrade skaņuplatēs un fotogrāfijās". Tajā skatāma daļa no kolekcionāra Raita 
Pavloviča bagātās kolekcijas, kurā kopumā ir vairāk nekā 300 skaņuplašu ar Raimonda Paula 
mūziku un ierakstiem. To vidū ir arī gana daudz retumu, piemēram, pagājušā gadsimta 
50. gadu nogalē izdotā šellaka plate ar maestro skaņdarbu "Lēnais fokstrots". Izstādi 
papildina Aigara Hibnera fotogrāfijas. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/28.09.2023-raimonda-paula-
dailrade-skanuplates-un-fotografijas-izstade-nacionalaja-biblioteka.a525654/ 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 28-09-2023 

LNB apskatāma Raimonda Paula daiļrades izstāde. 

Tapusi izstāde "Komponista Raimonda Paula daiļrade skaņuplatēs un fotogrāfijās".  

Video sižets pieejams: https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/28.09.2023-lnb-apskatama-raimonda-
paula-dailrades-izstade.id306206  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 30-09-2023 

VIDEO: Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību fināls. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē norisinās Nacionālo skaļās lasīšanas 
sacensību fināls, kurā piedalās 30 reģionālie lasīšanas čempioni no visas Latvijas, lai 
sacenstos par nacionālā lasīšanas čempiona titulu. 

Raksts un video pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/vecaki-un-
berni/30.09.2023-video-nacionalo-skalas-lasisanas-sacensibu-finals.a525342/ 



 

Avots: lsm.lv   

Datums: 01-10-2023 

Aija Bremšmite. Lasītprieks ir kā vīruss. Intervija ar lietuviešu rakstnieci Kotrīnu Zīli. 

Jau pēc nedēļas Siguldu ieskandinās bērnu čalas un prieka izsaucieni – oktobra sākumā 
rudens galvaspilsēta uz dažām dienām taps arī par bērnu literatūras galvaspilsētu, jo no 6. 
līdz 8. oktobrim Siguldā norisināsies pirmais Bērnu un jauniešu literatūras festivāls. Starp 
daudzajiem festivāla viesiem redzams arī lietuviešu autores Kotrīnas Zīles vārds. Intervijā 
portālam LSM bērnu un jauniešu literatūras autore atzīst, ka šādiem festivāliem ir liela 
ietekme bērnu un ģimeņu lasītprieka veicināšanā. Rakstniekam tās ir arī emocijas un iespēja 
vaigu vaigā satikt savu lasītāju, tie ir svētki, kas uzspodrina ikdienas darbu, kurā netrūkst arī 
smagu un sarežģītu radošo lēmumu. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/01.10.2023-lasitprieks-ir-ka-
viruss-intervija-ar-lietuviesu-rakstnieci-kotrinu-zili.a526039/     

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 02-10-2023 

Lilita Eglīte. Kur būt šonedēļ? Kultūras notikumu izlase no operas līdz arhitektūrai. 

Oktobra pirmā nedēļa piedāvā plašu kultūras notikumu klāstu. Kultūras ceļamērķus šai 
nedēļai iesaka balvas "Kilograms kultūras" žūrijas pārstāve, LTV raidījumu vadītāja Lilita 
Eglīte. 

Izstāde, kuru noteikti apskatīt - "Komponista Raimonda Paula daiļrade skaņuplatēs un 
fotogrāfijās". 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kilograms-kulturas/02.10.2023-kur-but-
sonedel-kulturas-notikumu-izlase-no-operas-lidz-arhitekturai.a526166/ 

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 02-10-2023 

Slēgta jaunatklātā Gāliņciema bibliotēka Ventspilī. 

Akustisko paneļu termiskās izplešanās dēļ slēgta jaunatklātā Gāliņciema bibliotēka Ventspilī, 
informēja Ventspils bibliotēkas direktore Astra Pumpura. Būvuzņēmējs sadarbībā ar 
akustisko paneļu ražotāju, piegādātāju un projekta autoru ir izstrādājis tehnisko risinājumu, 
kas turpmāk novērsīšot šī materiāla deformācijas. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/7867386/slegta-jaunatklata-galinciema-biblioteka-
ventspili 

 

 



Avots: apollo.lv 

Datums: 02-10-2023 

Nepilnus divus mēnešus pēc atklāšanas slēgta Gāliņciema bibliotēka Ventspilī. 

Akustisko paneļu termiskās izplešanās dēļ slēgta jaunatklātā Gāliņciema bibliotēka Ventspilī, 
informēja Ventspils bibliotēkas direktore Astra Pumpura. Būvuzņēmējs sadarbībā ar 
akustisko paneļu ražotāju, piegādātāju un projekta autoru ir izstrādājis tehnisko risinājumu, 
kas turpmāk novērsīšot šī materiāla deformācijas. 

Raksts pieejams: https://www.apollo.lv/7867431/nepilnus-divus-menesus-pec-atklasanas-
slegta-galinciema-biblioteka-ventspili 

 

Avots: apollo.lv 

Datums: 02-10-2023 

Piektdien visā Latvijā norisināsies "Zinātnieku nakts 2023". 

Teju 30 Latvijas zinātniskās institūcijās norisinājās pasākums "Zinātnieku nakts 2023", 
piedāvājot plašu bezmaksas pasākumu un aktivitāšu programmu dažādās zinātnes nozarēs, 
informēja Izglītības un zinātnes ministrija. Zinātnieku naktī piedalījās arī Latvijas Nacionālā 
bibliotēka. 

Raksts pieejams: https://www.apollo.lv/7865129/piektdien-visa-latvija-norisinasies-
zinatnieku-nakts-2023 

 

Avots: sz.lv  

Datums: 26-09-2023 

Kopā ar “Olūta” autoriem. 

Interesants un rosinošs pasākums Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkā–informācijas 
centrā. Šoreiz bibliotēkas lasītājiem no Rēzeknes, Kārsavas, Malnavas, Strūžāniem, Pilcenes, 
Rogovkas bija iespēja tikties, pateicoties literatūras almanaha “Olūts” 80. jubilejai. 

Raksts pieejams: http://www.rv.lv/kopa-ar-oluta-autoriem/  

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 26-09-2023 

Diāna Odumiņa. Gulbenes- Alūksnes bānīša cilvēki redzami fotoizstādē. 

Gulbenes-Alūksnes bānīša 120. dzimšanas dienai veltītu fotoizstādi ir izveidojusi vietējā 
fotogrāfe Herta Pugača. Bānīša svētku laikā izstāde bija skatāma vēsturiskajās dzelzceļa 
telpās, bet tagad tā pārcēlusies uz novada bibliotēkas 2. stāvu. Šeit tā būs aplūkojama līdz 
13. oktobrim. Tā kā pilnīgi visi lielie attēli nav satilpuši telpā, daļa no tie skatāmi īpašā 
albumā turpat uz vietas. 



Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-aluksnes-banisa-cilveki-
redzami-fotoizstade/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 26-09-2023 

Latvijas skaļās lasīšanas čempioni gatavojas nacionālajam finālam. 

2023. gada 30. septembrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē 
norisinājās Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību fināls, kurā piedalījās 30 reģionālie lasīšanas 
čempioni no visas Latvijas, lai sacenstos par nacionālā lasīšanas čempiona titulu. Līdz pat 
sacensību dienai LNB Facebook lapā tika publicētas finālistu vizītkartes, kurās šie lieliskie 
lasītāji raksturo sevi un arī lasīšanas aktualitāti mūsdienās. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/latvijas-skalas-lasisanas-cempioni-gatavojas-
nacionalajam-finalam/ 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 27-09-2023 

Pārsla Konrāde. Lizumā būs grāmatas par Vili Zvaigznīti atvēršanas svētki. 

Atzīmējot neparastā lizumnieša, literāta un tēlnieka Viļa (Vilhelma) Zvaigznīša 110. 
dzimšanas dienu, Gulbenes novada bibliotēka izdevusi grāmatu “Dzejnieks no Dieva 
žēlastības – Vilis Zvaigznītis dzejā, mākslā un dzīves ceļos”. 7. oktobrī pulksten 14.00 Lizuma 
pagasta “Kalaņģos” notiks grāmatas atvēršanas pasākums, kā arī tēlniecības darbnīca ar 
tēlnieku Ivaru Drulli. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/lizuma-bus-gramatas-par-vili-
zvaigzniti-atversanas-svetki/ 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 27-09-2023 

Pārsla Konrāde. Gulbenes novada bibliotēka aicina uz radošās rakstīšanas un 
fotografēšanas darbnīcu. 

3. oktobrī pulksten 15.00 Gulbenes novada bibliotēkā notiks bezmaksas radošās rakstīšanas 
un fotografēšanas darbnīca. Darbnīcā varēs uzzināt par “Loesje” plakātu veidošanas kustību 
un tās pārstāvētajām vērtībām; piedalīties vairākos radošās rakstīšanas iesildīšanās 
uzdevumos; kopā ar citiem dalībniekiem radīt saukļus, kuri pēc tam tiks izmantoti “Loesje” 
plakātu veidošanā; fotodarbnīcā uzzināt vairāk par fotografēšanu vidē, kā arī kopā ar citiem 
radīt unikālas fotogrāfijas ar “Loesje” plakātiem. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-biblioteka-
aicina-uz-radosas-rakstisanas-un-fotografesanas-darbnicu/ 



 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 27-09-2023 

Anita Strokša. Staiceles bibliotēkā viesojās rakstniece Kristīne Ulberga. 

Saulainā pēcpusdienā Staiceles bibliotēkā viesojās ceļotāja, rakstniece no Ventspils Kristīne 
Ulberga. Kopā ar viņu neklātienē izstaigājām garo Santjago ceļu. Iepazinām rakstnieces 
daiļradi, ieklausījāmies anotācijā par jaunāko grāmatu “Zem kupola” un uzzinājām par 
petanka spēles sacensībām Latvijā. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/staiceles-biblioteka-viesojas-
rakstniece-kristine-ulberga 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 28-09-2023 

Aicina tikties ar rakstnieci, tulkotāju un mākslinieci Leldi Braķi-Klaverī. 

Piektdien, 29. septembrī, plkst. 11, Bērnu bibliotēka, turpinot Valsts Kultūrkapitāla fonda 
finansiāli atbalstīto projektu “Lasīšanas laboratorija”, aicināja uz tikšanos ar rakstnieci, 
tulkotāju, mākslinieci Leldi Braķi-Klaverī. 

Tikšanās reizē ar mākslinieci skolēniem būs iespēja vairāk uzzināt par Leldes Braķes-
Klaverī  izdotajām grāmatām, kā arī iespēja piedalīties radošajā darbnīcā. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49171-aicina-tikties-ar-
rakstnieci-tulkotaju-un-makslinieci-leldi-braki-klaveri 

 

Avots: sz.lv  

Datums: 29-09-2023 

Bibliotēka — jauna norēķinu vieta. 

Saldus novada bibliotēku jaunie pienākumi iezīmē tām lielu līdzību ar konsultāciju un 
maksājumu centriem. Trešdien Saldus novada domes sēdē apstiprināja izmaiņas Saldus 
novada bibliotēkas nolikumā. 

Raksts pieejams: http://sz.lv/lv/raksti/pasvaldibas/saldus-novads/r/67442-biblioteka-jauna-
norekinu-vieta  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 

 



Avots: auseklis.lv 

Datums: 29-09-2023 

Aleta Kalniņa. Vidrižos dzejas stunda “Es izstāstīšu sevi… Tu izstāstīsi sevi…”. 

Jau ierasti arī šogad Dzejas dienu pasākums Vidrižu bibliotēkā notika sadarbībā ar Vidrižu 
pamatskolu. Visu krāsainu darīja dzejnieces Mieras Kūpas klātbūtne, kura pati veidoja telpas 
noformējumu. Dzejas stundā viņa pastāstīja, kā nonākusi līdz dzejai, kā pirmos darbus no 
visiem slēpusi, jo dzeja ir ļoti personiska. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/vidrizos-dzejas-stunda-es-izstastisu-
sevi-tu-izstastisi-sevi 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 30-09-2023 

Madonā turpinās Dzejas dienas. 

Ceturtdien, 5. oktobrī, ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu projekta “Iepazīstam: Rakstnieka 
piezīmes. Dzeja” ietvaros Madonas novada bibliotēkā būs tikšanās ar literāti Janu Egli. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53547  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 30-09-2023 

Airita Volante. Radoši, krāsaini un skanoši. Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde Sēlpilī. 

Līdz 31. oktobrim Sēlpils 1. bibliotēkā skatāma Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde “Radoši, krāsaini un skanoši”, kas apmeklētājiem pavērs plašu ieskatu dažādu veidu un 
tehnikas pielietojumā mākslas darbos. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/radosi-krasaini-un-skanosi-aizkraukles-makslas-skolas-
audzeknu-darbu-izstade-selpili/  

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 01-10-2023 

Sanita Lārmane. Bibliotēkā apskatāma Katrīnas Ikertes radošo darbu izstāde. 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā no 2. oktobra līdz 31. oktobrim apskatāma 
Smiltenes Mākslas skolas audzēknes Katrīnas Ikertes radošo darbu izstāde. Radošie darbi 
veidoti dažādās tehnikās – izmantotas gan ūdens krāsas, krītiņi, tuša, grafīts. 



Radot savus mākslas darbus, Katrīna iedvesmojas arī no brīvajā laikā aplūkotajiem video 
Youtube un Pinterest, kuros citi mākslinieki rada savus mākslas darbus, izmantojot dažādus 
materiālus un tehnikas. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/biblioteka-apskatama-katrinas-ikertes-radoso-
darbu-izstade/  

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 01-10-2023 

Baušķeniece Amēlija Kanašķe Latvijas skaļās lasīšanas vicečempione. 

Sestdien, 30. septembrī, Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē jau sesto reizi 
norisinājās Nacionālais skaļās lasīšanas sacensību fināls, kurā piedalījās 30 reģionālie 
lasīšanas čempioni no visas Latvijas, portālu informēja LNB Bērnu literatūras centra vadītāja 
Silvija Tretjakova. Fināla sacensībās Bauskas Valsts ģimnāzijas 6.a klases skolniece Amēlija 
Kanašķe izcīnīja godpilno otro vietu. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/vietejas-zinas/bauskeniece-amelija-kanaske-
latvijas-skalas-lasisanas-vicecempione/ 

 

Avots: Aprinkis.lv 

Datums: 02-10-2023 

Mārupes novadā aicina uz iedvesmojošām lekcijām lasīšanas veicināšanai. 

Mārupes novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde rudens sezonu ieskandina ar piecu 
bezmaksas lekciju ciklu “Pasaule pieder tiem, kas lasa”, ko laipni aicināts apmeklēt ikviens 
interesents – gan vecāki, gan skolēni, gan skolotāji, gan ikviens cits, kurš vēlas mācīties un 
paplašināt savu redzesloku. 

Lekciju cikls izveidots, lai veicinātu lasītprasmes veicināšanu un atbalstu katra bērna 
izaugsmei, kopīgā mācīšanās procesā iesaistot ne tikai skolotājus, skolēnus, bet arī vecākus, 
pašvaldības iestāžu darbiniekus un ikvienu Mārupes novada iedzīvotāju. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/izglitiba/46114-marupes-
novada-aicina-uz-iedvesmojosam-lekcijam-lasisanas-veicinasanai 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 02-10-2023 

Madonas novada bibliotēkā tiekamies ar Janu Egli. 

“Pasaulē pastāv tik dažādas lietas…” — 5. oktobrī pulksten 17.30 laipni aicinām uz tikšanos 
ar dzejnieci, rakstnieci, dziesminieci, pedagogu un meistardarbnīcu vadītāju Janu Egli. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/53544 



Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 03-10-2023 

Inta Balode. Salacgrīvas bibliotēkā viesojās rakstniece Māra Svīre. 

Salacgrīvas bibliotēkā ciemojās rakstniece Māra Svīre. Pat tie, kuri nav grāmatu lasītāji, zina, 
ka viņa ir sarakstījusi garstāstu “Limuzīns Jāņu nakts krāsā” (1979) un scenāriju tāda paša 
nosaukuma filmai (tā iekļauta Latvijas Kultūras kanonā). Tāpat viņa ir scenārija autore LTV 
seriālam “Likteņa līdumnieki” (pēc viņas vīra Vladimira Kaijaka romānu motīviem). 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/salacgrivas-biblioteka-viesojas-
rakstniece-mara-svire 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 03-10-2023 

Anita Mellupe. Grāmatas – lasāmas baltos cimdos? 

Runa nebūs par muzeju retumiem. Šoreiz par grāmatu otro elpu, kura Latvijā iet plašumā. No 
rokas rokā. Šajā tautas kustībā galvenās ir tieši tās grāmatas, kurām dažādu iemeslu dēļ savu 
māju  un plauktu vairs nav. Limbažniekiem labie piemēri nav tālu jāmeklē – pilsētā ir trīs 
grāmatu apmaiņu punkti, no kuriem pats bagātākais un kustīgākais ir autoostā.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti//gramatas--lasamas-baltos-cimdos 

 

 


